L'interpretazione, lo si è già detto, è vistosamente condizionata dalle seguenti affermazioni dantesche, esse pure universalmente note:

... dicimus, celeriter actendentes, quod vulgarem locutionem appellamus eam qua infantes assuefiunt ab assistentibus cum primitus distinguere voces incipiunt; vel, quod brevius dici potest, vulgarem locutionem asserimus quam sine omni regula nutricem imitantes accipimus. Est et inde alia locutio secundaria nobis, quam Romani gramaticam vocaverunt. Hanc quidem secundariam Greci habent et alii, sed non omnes: ad habitum vero huius pauci perveniunt, quia non nisi per spatium temporis et studii assiduitatem regulamur et doctramur in illa.

Se nell'opposizione *naturalis/artificialis* Dante riproponesse e condensasse il contenuto di queste righe, sarebbe già sorprendente che non segnali la cosa con una di quelle incidentali — *sicut dictum est, ut superius dictum est* — che farciscono il trattatello; inoltre, se il primo predicativo, soprattutto per la presenza del dativo simpatetico *nobis*, può docilmente prestarsi a significare la naturalità dell'apprendimento umano del volgare, il secondo si ribella a ogni flessione di questo tipo, e l'effetto può aversi soltanto per l'irradiazione di *V.E.* I i 3.

Non resta, a nostro parere, che tentare di dare un senso ad *artificialis potius* evitando proiezioni contestuali. E qui le strade percorribili si riducono a due sole: la via oppositivo-etimologica e quella oppositivo-funzionale.

Infruttuosa la prima: infatti, a norma di *Conv.* II i 10, 12<sup>4</sup>, il latino 'prodotto dall'uomo' è cosa ovvia, ma questa valenza non lo oppone al volgare, che per Dante è pure 'prodotto dall'uomo'<sup>5</sup>.

Necessariamente fruttuosa la seconda: il significato di *artificialis* è determinato dalla sua funzione di membro oppositivo (si direbbe obbligato) di *naturalis*, che diventa in tal modo la chiave del problema: il sintagma *naturalis nobis* — è la nostra ipotesi — può significare 'connesso alla nostra natura', ovviamente riferito al volgare<sup>6</sup>. Insomma qui secondo noi Dante starebbe semplicemente anticipando con definizioni lapidarie il discorso che svolgerà con dovizia di passaggi a I ix 6-11. Se le cose stanno così, allora i conti tornano tutti: se la 'naturalità' del volgare

<sup>4</sup> Cfr. *ED, ibidem*.

<sup>5</sup> Si ricordi *V.E.* I ix 6: «Cum igitur omnis nostra loquela — preter illam homini primo concreatam a Deo — sit a nostro beneplacito reparata post confusionem illam . . .».